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DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  24  DEL  31/05/2022 
 

OGGETTO : 

 

APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2022. 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trentuno del mese di  Maggio alle ore  20:30 su 

convocazione disposta, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala Consiliare del Municipio.  

Risultano presenti ed assenti i componenti qui di seguito elencati: 

 NOME PRES ASS 

1 GHINI MAURO X  

2 CENNI FEDERICA X  

3 CANTONI GUERRINO X  

4 BARTOLI GABRIELE X  

5 FOCACCIO ROBERTO  AG 

6 DALL'OSSO CHIARA X  

7 BUCCHI MAURO X  

8 POGGIOLI ATOS X  

9 SUZZI CLAUDIO X  

10 MANZONI SARA X  

11 NANNI MICHELA X  

12 MONTI GUIDO  A 

13 IAPOLUCCI ALESSANDRA X  

 

Totale presenti: 11      Totale assenti:  2  

 

Assiste alla seduta  Il Segretario Comunale  Dott.  Vittorio Melis. 

 Il Sindaco  Mauro Ghini assume la presidenza e constatando la sussistenza del numero legale, pone 

in discussione l’argomento iscritto all’ordine del giorno. 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri: CANTONI GUERRINO, SUZZI CLAUDIO, MANZONI 

SARA 
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OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2022 

 

 

I verbali della discussione saranno allegati alla deliberazione di  Consiglio Comunale ad 

oggetto “APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA DEL 31/05/2022”; 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 639 della Legge n. 147/2013 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti 

(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 

componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1 comma 738 della Legge n. 160/2019 ha abolito, con decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica 

Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1 comma 654 della Legge n. 147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe TARI deve 

essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio e 

che il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di locali o 

di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, escludendo però dalla 

tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative, e le aree 

comuni condominiali di cui all’articolo 1117 del codice civile che non siano detenute o occupate in 

via esclusiva. Si evidenzia che i soggetti passivi sono individuati dal regolamento TARI in coloro 

che possiedono o detengono a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, 

suscettibili di produrre rifiuti urbani; 

- l’art. 1, commi 651- 652 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nel testo vigente, stabiliscono che 

il comune nella commisurazione della Tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento 

di cui al decreto dei Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. Il comune, in alternativa ai 

criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio “chi inquina paga" sancito dall'articolo 14 

della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa 

ai rifiuti, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per 

unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del 

servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni categoria omogenea sono determinate dal comune 

moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata per uno o più 

coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more della revisione del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine di 
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semplificare l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il comune può 

prevedere l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o 

superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di cui 

alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1. La disposizione dettata dall’art.1, co.652, della Legge 

n.147/2013, nel momento in cui stabilisce che il Comune può determinare le tariffe della tassa sui 

rifiuti (TARI) tenendo conto del principio “chi inquina paga”, in alternativa ai criteri del 

regolamento di cui al D.P.R. n. 158/1999, non costituisce quindi l’unico parametro di 

determinazione delle tariffe, comporta come conseguenza la possibilità per il Comune di derogare, 

in sede di determinazione tariffaria, ai coefficienti tabellari previsti nel medesimo DPR. n.158/1999; 

- nell'esercizio della potestà regolamentare dell'Ente (art. 1 co.702 legge 27 dicembre 2013, n. 147), 

in continuità con il regime di prelievo precedente, si è tuttavia ritenuto confermare nella disciplina 

della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2022 i criteri adottati per il regime di prelievo per le 

annualità precedenti per rendere omogenee e continuative le modalità applicative della tassa, 

commisurando la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 

superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui 

rifiuti, riconfermando i coefficienti in uso e conformi al D.P.R. n. 158/1999 nelle misure ricavabili 

dai dati delle quantità dei rifiuti raccolti negli anni precedenti; le tariffe per ogni categoria 

omogenea sono determinate moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile 

accertata e presente in banca dati,  per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa 

di rifiuti; 

- l’art.1, comma 683 della L. 147/2013 prevede che la deliberazione di approvazione delle tariffe 

della TARI presuppone l'intervenuta approvazione del piano economico finanziario del servizio 

integrato dei rifiuti; 

- l’art. 1 comma 527 della Legge n. 205/2017 ha attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, 

Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione e 

aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato 

dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio 

e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi 

efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

- la deliberazione di ARERA n.443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021 e, 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

in particolare, l’art. 6 della suddetta deliberazione  laddove si prevede che il piano deve essere 

validato dall’Ente territorialmente competente (o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà 

rispetto al gestore del servizio rifiuti) e rimette ad ARERA il compito di approvare il predetto Piano 

Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 

- la deliberazione n. 363/2021, con cui ARERA ha approvato il nuovo metodo tariffario MTR-2, per 

il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche nell’elaborazione del 

PEF; 

- la determinazione ARERA 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021 ad oggetto: “Approvazione degli 

schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa 

trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina del servizio 

integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/R/Rif (MTR-2) per il secondo periodo 

regolatorio 2022-2025”; 

 

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Borgo Tossignano è presente e operante 

l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. n. 138/2011, convertito dalla Legge n. 

148/2011 e rappresentato da ATERSIR (Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, autorità a ciò deputata dalla Legge Regionale n. 23 del 23.12.2011), che svolge 

pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente contemplate dalla deliberazione ARERA n. 

443/2019; 

 

Atteso che con deliberazione n. 54 del 20 maggio 2022 è stato validato dal Consiglio d’ambito di 

ATERSIR il piano finanziario per l’anno 2022, redatto secondo quanto stabilito dall’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti ed Ambiente (ARERA) con la Deliberazione n.363/2021 di 

approvazione del nuovo metodo tariffario MTR-2, per il periodo regolatorio dal 2022 al 2025 e dato 

atto che l'approvazione formale del suddetto Piano Finanziario costituisce il necessario presupposto 

per la determinazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2022; 

 

Ricordato che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

oltre che i regolamenti delle proprie entrate entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. Tale disciplina di carattere generale trova in materia di TARI dal 2022 la 

facoltà per gli enti locali, in base alla previsione di cui all’art.  3, comma 5-quinquies del decreto 
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legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” 

approvato definitivamente con la legge 25 febbraio 2022, n. 15 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

del 28 febbraio 2022, di prevedere che i comuni possano approvare i piani finanziari del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 

termine del 30 aprile di ciascun anno, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147; 

 

Atteso che il suddetto termine rilevabile dalla facoltà di cui all’art. 3, comma 5-quinquies del 

decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 è antecedente al termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione riferito al triennio 2022-2024 di cui all’articolo 151, comma 1, del D. lgs. 267/2000, 

prorogato al 31 maggio 2022 ai sensi dell’art. 3, commi 5-sexiesdecies e comma 5- septiesdecies 

dello stesso decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228; 

 

Visto l’art. 43 comma 11 del decreto legge del 17 maggio 2022 n. 50 (c.d. "Decreto Aiuti") - GU 

n.114 del 17.05.2022 - misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività 

delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina 

in cui si specifica che, all’art. 3, comma 5-quinquies sopracitato sono aggiunti, in fine, i seguenti 

periodi: “Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione venga 

prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione 

degli atti di cui al periodo precedente coincide con quello per la deliberazione del bilancio di 

previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa 

corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune 

provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”; 

 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 48 del 28.11.2020 di approvazione dell’affidamento in 

concessione della gestione TARI anno 2021 e 2022 al Gestore del Servizio Rifiuti Hera Spa; 

 

Preso atto del regolamento disciplinate la TARI nel territorio comunale, approvato con 

deliberazione C.C. n.16 del 12.4.2014 e successive modificazioni ed integrazioni; 
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Richiamato quindi il citato piano finanziario validato dall’Ente di Governo dell’Ambito, allegato al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato “B”), il quale espone un costo 

complessivo massimo di € 511.803,15 suddiviso tra costi fissi e costi variabili, al fine di 

determinare il totale delle entrate tariffarie destinate alla relativa copertura; 

 

Rilevato che: 

•  il totale dei costi ammessi nel PEF 2022 relativo al Comune di Borgo Tossignano è pari a € 

511.803,15, come entrate tariffarie massime applicabili nel limite di crescita; 

•  l’importo PEF 2022 - al netto delle detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 

2/DRIF/2021 (dal totale dei costi del piano economico finanziario sono sottratte le seguenti 

entrate: a) il contributo del MIUR per le istituzioni scolastiche statali ai sensi dell’articolo 

33 bis del decreto-legge 248/07; b) le entrate effettivamente conseguite a seguito 

dell’attività di recupero dell’evasione; c) le entrate derivanti da procedure sanzionatorie; d) 

le ulteriori partite approvate dall’Ente territorialmente competente) - ammonta ad €  

507.742; 

•  l’importo per scontistica raccolta differenziata viene stimato in € 32.888,12, sulla base 

dell’ultima consuntivazione resa disponibile dal gestore; 

•  l’importo per rimborsi TARI (come da consuntivo 2021) è di € 1.257; 

•  l’importo per cessazioni superfici senza subentro art. 10 Regolamento TARI (dato HERA) è 

di € 2.328,58; 

•  il totale montante TARI finale sul quale articolare le tariffe 2022 ammonta ad € 544.214,85;  

 

Preso atto che è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe del tributo comunale Tari 

per le utenze domestiche e non domestiche (allegato A) - determinate sulla base del Montante, come 

sopra indicato - considerando la banca dati dei contribuenti ed al fine d’assicurare la copertura 

integrale dei costi del servizio per l’anno 2022 e che la predetta proposta d’articolazione tariffaria è 

stata elaborata da Hera spa, in relazione alle analisi e studi condotti, adottando la metodologia di 

calcolo seguito conformemente al metodo normalizzato di determinazione della tariffa rifiuti, 

previsto dalle disposizioni contenute nel DPR 158/99; 

 

Ritenuto, sulla base di quanto suesposto, di approvare le tariffe TARI 2022, secondo l’allegata 

proposta di articolazione tariffaria TARI 2022 – Allegato A; 
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Dato atto che ai sensi dell’art. 1 – comma 666 – della Legge n. 147/2013, è fatta salva 

l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 

dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992, determinato in misura pari al 5% 

dell’importo della TARI, così come deliberata dalla Città Metropolitana di Bologna, e che la quota 

del tributo provinciale TEFA sarà versato dai contribuenti contestualmente alla TARI e verrà 

incassato direttamente dalla Città Metropolitana di Bologna; 

 

Visto l’art. 1 comma 683 della L. 147/2013 citata, ove si prevede che le tariffe della TARI debbano 

essere approvate, entro il termine fissato dalle norme statali, dal Consiglio Comunale e siano divise 

fra parte fissa della tariffa, che copre i costi fissi, e parte variabile, che copre i costi variabili, in 

conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

Rilevato che ai sensi di legge e del vigente Regolamento Tari, la misura tariffaria della tassa 

giornaliera è determinata in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata 

del 50%, segnalando tuttavia che, con riferimento alla TARI giornaliera, questa continuerà ad 

applicarsi alle occupazioni temporanee ad eccezione delle occupazioni mercatali, in quanto il 

canone unico mercatale sostituisce la TARI giornaliera sui mercati, così come previsto a decorrere 

dal 1/1/2021 dall’art. 1 comma 837 L.160/2019 e dall’art. 11 del regolamento vigente; 

 

Dato atto che il Piano finanziario 2022, validato dall’Ente di Governo dell’Ambito, dovrà essere 

trasmesso ad ARERA, ai fini della successiva approvazione, come previsto dall’art. 2 

“Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e modalità operative 

per la loro trasmissione”, della citata determinazione ARERA 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021; 

 

Visto l’art. 13 del DL  201/11, in particolare: 

- il comma 15 e ss.mm.ii. secondo cui a decorrere dall'anno d'imposta 2020 le delibere ed i 

regolamenti TARI acquistano efficacia dalla data della loro pubblicazione effettuata mediante 

inserimento nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per  la  pubblicazione  nel  

sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del  decreto  legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

-il comma 15ter dell’art. 13 del D.L. 201/2011, introdotto dal D.L. 34/2019 (Decreto crescita) che 

testualmente recita: “…….i versamenti dei tributi diversi dall’imposta di soggiorno, 
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dall’addizionale comunale all’IRPEF, dall’IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune 

prima del 1 dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per 

l’anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal Comune in data 

successiva al 1 dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati 

entro il 28 ottobre, a saldo dell’imposta dovuta per l’intero anno, con eventuale conguaglio su 

quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli 

atti adottati per l’anno precedente.”; 

 

Ricordato che con deliberazione Consiglio Comunale n. 53 del 21/11/2011 sono state conferite al 

Nuovo Circondario Imolese le funzioni comunali in materia di “Servizio  Tributi”, al fine della sua 

gestione in forma associata secondo i tempi e le modalità previsti nella convezione allegata al 

suddetto provvedimento, definendo all’art. 6 della fattispecie relativa alla funzione associata del 

Servizio Tributi la dotazione di un’unica struttura organizzativa suddivisa in due poli territoriali, 

alle dirette dipendenze del Circondario (Area Est: Comuni di Imola, Mordano, Casalfiumanese, 

Borgo Tossignano, Fontanelice, Castel del Rio e Area Ovest: Castel San Pietro Terme, Medicina, 

Dozza, Castel Guelfo di Bologna; 

 

Preso atto del provvedimento Presidente Nuovo Circondario imolese n. 278/2021 di nomina del 

Dirigente dell’Ufficio Tributi Associato del Nuovo Circondario Imolese nella persona della dott.ssa 

Claudia Paparozzi; 

Preso atto del parere favorevole del Revisore contabile ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267, così come modificato dal D.L. n. 174/2012; 

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, mentre in ordine alla 

regolarità contabile è stato espresso parere favorevole dal Responsabile Area tributi; 

Attesa la necessità di dichiarare ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

l’eseguibilità immediata della presente deliberazione, in considerazione del fatto che essa verrà 

trasmessa all’ente territorialmente competente ATERSIR; 

Con votazione,  in forma palese per alzata di mano con il seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 11 
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•  Astenuti n. 3 (Consiglieri  Manzoni, Nanni e Iapolucci) 

•  Voti   favorevoli n. 8 

•  Voti contrari n. // 

 

D E L I B E R A  

 

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, le tariffe della TARI da applicare nell’anno 

2022 (allegato A alla presente deliberazione), il cui totale montante viene riportato nello 

schema a seguire, in relazione al Piano economico finanziario 2022, validato da parte 

dell’ente territorialmente competente ATERSIR con atto del Consiglio d’ambito n. 54 del 

20.5.2022, calcolato secondo il metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA n. 

363/2021 (allegato B): 

PEF ATERSIR MTR-2 Entrate tariffarie max nel limite 
di crescita  511.803,15 

SCONTISTICA (+) ULTIMO DATO HERA 2020 32.888,12 

Detrazioni di cui al punto 1.4 della determina 
ARERA 2021/2/DRIF/2021   -4.062,00 

CESSAZIONI SENZA SUBENTRO (+) ULTIMO DATO 
HERA 2020 2.328,58 

RIMBORSI TARI 2021 (+) DA RENDICONTO 1.257,00 

TOTALE MONTANTE 544.214,85 

 

L’articolazione tariffaria è così distinta: 

a) utenze domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed al numero i componenti il nucleo 

familiare), 

b) utenze non domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed alla categoria d’attività 

esercitata) – distinte in quota fissa e quota variabile per €/mq/anno,  

c) utenze soggette a tariffa giornaliera – la misura è determinata in base alla corrispondente tariffa 

annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 50%; 
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2) di prendere atto che il Piano finanziario 2022, validato dall’Ente di Governo dell’Ambito, 

dovrà essere dallo stesso (Atersir) trasmesso ad ARERA, ai fini della successiva approvazione, 

come previsto dall’art. 2 della determinazione ARERA 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021; 

3) di rinviare, come previsto dall’art. 43 comma 11 del D.L.17/05/2022 n. 50,  le modifiche di 

bilancio conseguenti al presente provvedimento, alla prima variazione utile del Bilancio di 

Previsione 2022-2024; 

4) di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa telematicamente al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 

30 giorni dalla data di esecutività ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 

2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) e comunque entro il termine previsto dalla norma di legge; 

5) di trasmettere, a cura del Servizio proponente, la presente deliberazione ad Atersir ed al Gestore 

Hera S.p.A.; 

 

Indi il Consiglio comunale con separata votazione resa in forma palese per alzata di mano con il 

seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 11 

 

•  Astenuti n. 3 (Consiglieri  Manzoni, Nanni e Iapolucci) 

•  Voti   favorevoli n. 8 

•  Voti contrari n. // 

 

 

D E L I B E R A 

 

Il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per le motivazioni di cui in premessa. 

 

 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
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Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mauro Ghini Vittorio Melis 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 



BO007

BORGO TOSSIGNANO

Simulazione: S1 del 25/05/2022

Elaborazione del 25/05/2022

RIPARTIZIONE QUOTA FISSA - QUOTA VARIABILE UGUALE AL 2021

RIPARTIZIONE DOMESTICO - NON DOMESTICO UGUALE AL 2021

COEFFICIENTI KA-KB KC-KD UGUALE AL 2021

SCONTISTICHE VARIATE

ALTRE CONSIDERAZIONI

BANCA DATI Aggiornata al 31/03/2022

Estratta il  31/03/2022

COMUNE

NOTE DI SIMULAZIONE 1 di 9

Allegato A alla delibera C.C. n.      del 31.5.2022 



BO007 RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO

BORGO TOSSIGNANO QUOTA FISSA 5,94% 67,93% 32,07%

Simulazione: S1 del 25/05/2022 QUOTA VARIABILE 94,06% 67,93% 32,07%

Elaborazione del 25/05/2022

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA 32.326,36 21.959,30 10.367,06

QUOTA VARIABILE 511.888,49 347.725,85 164.162,64

544.214,85 369.685,15 174.529,70

ANNO PRECEDENTE 2021 ANNO SIMULAZIONE 2022

INCREMENTO 

MONTANTE %

MONTANTE TOTALE 549.510,94 MONTANTE TOTALE 544.214,85

GETTITO A SIMULAZIONE 549.510,94 GETTITO A SIMULAZIONE 544.214,85 -0,96%

di cui

GETTITO 

RICALCOLATO 

Compresa variazione ABI % di cui ,

INCREMENTO 

MEDIO GETTITO % 

(COMPRESA AP)

DOMESTICO 373.282,78 377.634,38 1,17% DOMESTICO 369.685,15 -2,11%

NON DOMESTICO 176.228,16 160.494,52 -8,93% NON DOMESTICO 174.529,70 8,74%

TOTALE 549.510,94 538.128,90 -2,07% TOTALE 544.214,85 1,13%

COMUNE

MONTANTE 2 di 9



BO007

BORGO TOSSIGNANO

Simulazione: S1 del 25/05/2022

Elaborazione del 25/05/2022

RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA 5,94% 67,93% 32,07%

QUOTA VARIABILE 94,06% 67,93% 32,07%

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA 32.326,36 21.959,30 10.367,06

QUOTA VARIABILE 511.888,49 347.725,85 164.162,64

544.214,85 369.685,15 174.529,70

COMUNE

RIPARTIZIONI 3 di 9



BO007

BORGO TOSSIGNANO

Simulazione: S1 del 25/05/2022

Elaborazione del 25/05/2022

zona Kare

A 1,091

B 1,091

C 1,091

D 0,587

DOMESTICO

n° componenti

Quota Fissa 

(Euro/m2anno)

Quota Variabile (A) 

(Euro/anno)

Quota Variabile 

(B) (Euro/anno)

Quota Variabile (C) 

(Euro/anno)

Quota Variabile (D) 

(Euro/anno)

1 0,0993537 140,0965840 140,0965840 140,0965840 75,3773555

2 0,1167406 224,1545378 224,1545378 224,1545378 120,6037705

3 0,1304018 294,2028131 294,2028131 294,2028131 158,2924393

4 0,1415791 364,2511051 364,2511051 364,2511051 195,9811170

5 0,1527564 420,2897520 420,2897520 420,2897520 226,1320664

6 0,1614498 476,3283857 476,3283857 476,3283857 256,2830086

NON DOMESTICO

Tipo ap

Quota Fissa 

(Euro/m2anno)

Quota Variabile (A) 

(Euro/m2anno)

Quota Variabile 

(B) 

(Euro/m2anno)

Quota Variabile (C) 

(Euro/m2anno) 

Quota Variabile (D) 

(Euro/m2anno)

1 0,1478220 2,3780004 2,3780004 2,3780004 1,2794558

2 0,0948708 1,5132730 1,5132730 1,5132730 0,8141991

3 0,1323779 2,1185822 2,1185822 2,1185822 1,1398788

4 0,1941542 3,1173423 3,1173423 3,1173423 1,6772502

5 0,1412031 2,2569385 2,2569385 2,2569385 1,2143198

6 0,1125212 1,8245747 1,8245747 1,8245747 0,9816915

7 0,3618329 5,8152918 5,8152918 5,8152918 3,1288508

8 0,2382802 3,8393898 3,8393898 3,8393898 2,0657395

9 0,2206298 3,5453824 3,5453824 3,5453824 1,9075522

10 0,2360739 3,8091243 3,8091243 3,8091243 2,0494555

11 0,3353573 5,3829281 5,3829281 5,3829281 2,8962225

12 0,1345842 2,1747895 2,1747895 2,1747895 1,1701205

13 0,3110880 4,9938009 4,9938009 4,9938009 2,6868571

14 0,3971337 6,3903355 6,3903355 6,3903355 3,4382465

15 0,1831227 2,9443968 2,9443968 2,9443968 1,5841988

16 0,3927211 6,3038628 6,3038628 6,3038628 3,3917209

17 0,3265321 5,2402481 5,2402481 5,2402481 2,8194552

18 0,2272487 3,6664440 3,6664440 3,6664440 1,9726880

19 0,3110880 4,9938009 4,9938009 4,9938009 2,6868571

20 0,2029794 3,2556988 3,2556988 3,2556988 1,7516913

21 0,2404865 3,8523606 3,8523606 3,8523606 2,0727183

22 1,2289081 19,7460505 19,7460505 19,7460505 10,6241353

23 1,0700546 17,1994282 17,1994282 17,1994282 9,2539545

24 0,8736941 14,0258786 14,0258786 14,0258786 7,5464627

25 0,6089383 9,8016853 9,8016853 9,8016853 5,2736840

26 0,5758438 9,2525831 9,2525831 9,2525831 4,9782459

27 1,5819158 25,4056914 25,4056914 25,4056914 13,6692400

28 0,3441825 5,5429027 5,5429027 5,5429027 2,9822950

29 0,7722044 12,4088384 12,4088384 12,4088384 6,6764327

30 0,4214030 6,7794630 6,7794630 6,7794630 3,6476121

COMUNE

LISTINO PER ZONA 4 di 9



BO007

BORGO TOSSIGNANO Fascia ab. >5000

Simulazione: S1 del 25/05/2022

Elaborazione del 25/05/2022

DOMESTICO

n° componenti Ka Kb Ka min Ka max Kb min Kb max

1 0,80 1,00 0,80 0,80 0,60 1,00

2 0,94 1,60 0,94 0,94 1,40 1,80

3 1,05 2,10 1,05 1,05 1,80 2,30

4 1,14 2,60 1,14 1,14 2,20 3,00

5 1,23 3,00 1,23 1,23 2,90 3,60

>5 1,30 3,40 1,30 1,30 3,40 4,10

NON DOMESTICO

Categoria Kc Kd Kc min Kc max Kd min Kd max

1 0,67 5,50 0,40 0,67 3,28 5,50

2 0,43 3,50 0,30 0,43 2,50 3,50

3 0,60 4,90 0,51 0,60 4,20 4,90

4 0,88 7,21 0,76 0,88 6,25 7,21

5 0,64 5,22 0,38 0,64 3,10 5,22

6 0,51 4,22 0,34 0,51 2,82 4,22

7 1,64 13,45 1,20 1,64 9,85 13,45

8 1,08 8,88 0,95 1,08 7,76 8,88

9 1,00 8,20 1,00 1,25 8,20 10,22

10 1,07 8,81 1,07 1,29 8,81 10,55

11 1,52 12,45 1,07 1,52 8,78 12,45

12 0,61 5,03 0,55 0,61 4,50 5,03

13 1,41 11,55 0,99 1,41 8,15 11,55

14 1,80 14,78 1,11 1,80 9,08 14,78

15 0,83 6,81 0,60 0,83 4,92 6,81

16 1,78 14,58 1,09 1,78 8,90 14,58

17 1,48 12,12 1,09 1,48 8,95 12,12

18 1,03 8,48 0,82 1,03 6,76 8,48

19 1,41 11,55 1,09 1,41 8,95 11,55

20 0,92 7,53 0,38 0,92 3,13 7,53

21 1,09 8,91 0,55 1,09 4,50 8,91

22 5,57 45,67 5,57 9,63 45,67 78,97

23 4,85 39,78 4,85 7,63 39,78 62,55

24 3,96 32,44 3,96 6,29 32,44 51,55

25 2,76 22,67 2,02 2,76 16,55 22,67

26 2,61 21,40 1,54 2,61 12,60 21,40

27 7,17 58,76 7,17 11,29 58,76 92,56

28 1,56 12,82 1,56 2,74 12,82 22,45

29 3,50 28,70 3,50 6,92 28,70 56,78

30 1,91 15,68 1,04 1,91 8,56 15,68

sotto al minino

sopra al massimo

COMUNE

COEFFICIENTI K 5 di 9



BO007 ANNO 2022 Simulazione: S1 del 25/05/2022

BORGO TOSSIGNANO Elaborazione del 25/05/2022

TZona_A

Tipo di utenza

Totale 

Utenze Totale mq

Superficie 

media mq

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Differenza 

€

Differenza 

%

1 occupante 459 46.295 101 0,1018665 143,0562202 161,00€        0,0993537 140,0965840 157,62€         3,37-€       -2,1%

2 occupanti 532 62.952 118 0,1196931 228,8899557 255,21€        0,1167406 224,1545378 249,87€         5,34-€       -2,1%

3 occupanti 210 23.779 113 0,1336997 300,4180488 331,34€        0,1304018 294,2028131 324,42€         6,92-€       -2,1%

4 occupanti 146 18.522 127 0,1451597 371,9461589 409,88€        0,1415791 364,2511051 401,32€         8,56-€       -2,1%

5 occupanti 59 6.500 110 0,1566197 429,1686606 468,74€        0,1527564 420,2897520 458,97€         9,77-€       -2,1%

6 o più occupanti 24 3.035 126 0,1655330 486,3911487 532,69€        0,1614498 476,3283857 521,58€         11,11-€     -2,1%

TOTALE 1.430 161.083

TZona_D

Tipo di utenza

Totale 

Utenze Totale mq

Superficie 

media mq

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Differenza 

€

Differenza 

%

1 occupante 48 4.847 101 0,1018665 76,9697537 91,62€          0,0993537 75,3773555 89,68€           1,94-€       -2,1%

2 occupanti 86 12.462 145 0,1196931 123,1516077 147,52€        0,1167406 120,6037705 144,40€         3,12-€       -2,1%

3 occupanti 28 4.727 169 0,1336997 161,6364754 193,42€        0,1304018 158,2924393 189,32€         4,10-€       -2,1%

4 occupanti 17 2.250 132 0,1451597 200,1213522 230,30€        0,1415791 195,9811170 225,46€         4,84-€       -2,1%

5 occupanti 4 846 212 0,1566197 230,9092610 277,24€        0,1527564 226,1320664 271,36€         5,87-€       -2,1%

6 o più occupanti 2 240 120 0,1655330 261,6971625 295,64€        0,1614498 256,2830086 289,44€         6,20-€       -2,1%

TOTALE 185 25.372

TARI TARI 

2021 2022

COMUNE

TARI TARI 

2021 2022

DOMESTICO (CON ZONE) 6 di 9



BO007 ANNO 2022 Simulazione: S1 del 25/05/2022

BORGO TOSSIGNANO Elaborazione del 25/05/2022

TZona_A

Categoria

Totale 

Utenze Totale mq kc kd Kd min

Kd 

max

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile €/mq

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Differenza 

€/mq

Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4 2.159 0,67 5,50 3,28 5,50 0,1360808 2,1866198 0,1478220 2,3780004 0,20€           8,7%

2 Cinematografi e teatri 0 0 0,43 3,50 2,50 3,50 0,0873354 1,3914854 0,0948708 1,5132730 0,13€           8,7%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 18 10.350 0,60 4,90 4,20 4,90 0,1218634 1,9480795 0,1323779 2,1185822 0,18€           8,7%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1 332 0,88 7,21 6,25 7,21 0,1787330 2,8664598 0,1941542 3,1173423 0,27€           8,7%

5 Stabilimenti balneari 0 0 0,64 5,22 3,10 5,22 0,1299876 2,0753009 0,1412031 2,2569385 0,19€           8,7%

6 Esposizioni, autosaloni 1 109 0,51 4,22 2,82 4,22 0,1035839 1,6777337 0,1125212 1,8245747 0,16€           8,7%

7 Alberghi con ristorante 1 381 1,64 13,45 9,85 13,45 0,3330933 5,3472794 0,3618329 5,8152918 0,50€           8,7%

8 Alberghi senza ristorante 1 726 1,08 8,88 7,76 8,88 0,2193542 3,5303972 0,2382802 3,8393898 0,33€           8,7%

9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,20 8,20 10,22 0,2031057 3,2600514 0,2206298 3,5453824 0,30€           8,7%

10 Ospedale 1 332 1,07 8,81 8,81 10,55 0,2173231 3,5025674 0,2360739 3,8091243 0,33€           8,7%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 10 1.841 1,52 12,45 8,78 12,45 0,3087206 4,9497121 0,3353573 5,3829281 0,46€           8,7%

12 Banche ed istituti di credito 8 732 0,61 5,03 4,50 5,03 0,1238945 1,9997633 0,1345842 2,1747895 0,19€           8,7%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 5 452 1,41 11,55 8,15 11,55 0,2863790 4,5919017 0,3110880 4,9938009 0,43€           8,7%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3 374 1,80 14,78 9,08 14,78 0,3655902 5,8760438 0,3971337 6,3903355 0,55€           8,7%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 0,83 6,81 4,92 6,81 0,1685777 2,7074329 0,1831227 2,9443968 0,25€           8,7%

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,78 14,58 8,90 14,58 0,3615281 5,7965304 0,3927211 6,3038628 0,54€           8,7%

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 7 277 1,48 12,12 8,95 12,12 0,3005964 4,8185149 0,3265321 5,2402481 0,45€           8,7%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 6 1.186 1,03 8,48 6,76 8,48 0,2091989 3,3713700 0,2272487 3,6664440 0,31€           8,7%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 3 1.357 1,41 11,55 8,95 11,55 0,2863790 4,5919017 0,3110880 4,9938009 0,43€           8,7%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 7 6.768 0,92 7,53 3,13 7,53 0,1868572 2,9936814 0,2029794 3,2556988 0,28€           8,7%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 9 4.869 1,09 8,91 4,50 8,91 0,2213852 3,5423241 0,2404865 3,8523606 0,33€           8,7%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 6 1.606 5,57 45,67 45,67 78,97 1,1312987 18,1568960 1,2289081 19,7460505 1,69€           8,7%

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,85 39,78 39,78 62,55 0,9850626 15,8152250 1,0700546 17,1994282 1,47€           8,7%

24 Bar, caffè, pasticceria 8 1.028 3,96 32,44 32,44 51,55 0,8042985 12,8970814 0,8736941 14,0258786 1,20€           8,7%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2 633 2,76 22,67 16,55 22,67 0,5605717 9,0128494 0,6089383 9,8016853 0,84€           8,7%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1 164 2,61 21,40 12,60 21,40 0,5301058 8,5079389 0,5758438 9,2525831 0,79€           8,7%

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 2 162 7,17 58,76 58,76 92,56 1,4562678 23,3610512 1,5819158 25,4056914 2,17€           8,7%

28 Ipermercati di generi misti 0 0 1,56 12,82 12,82 22,45 0,3168449 5,0968121 0,3441825 5,5429027 0,47€           8,7%

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 3,50 28,70 28,70 56,78 0,7108699 11,4101799 0,7722044 12,4088384 1,06€           8,7%
30 Discoteche, night club 0 0 1,91 15,68 8,56 15,68 0,3879319 6,2338545 0,4214030 6,7794630 0,58€           8,7%

TOTALE 104 35.838

COMUNE

TARI TARI 
2021 2022

NON DOMESTICO - TARIFFE (ZONE) 7 di 9



BO007 ANNO 2022 Simulazione: S1 del 25/05/2022

BORGO TOSSIGNANO Elaborazione del 25/05/2022
COMUNE

TZona_D

Categoria

Totale 

Utenze Totale mq kc kd Kd min

Kd 

max

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile €/mq

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Differenza 

€/mq

Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0 0 0,67 5,50 3,28 5,50 0,1360808 1,1764857 0,1478220 1,2794558 0,11€           8,7%

2 Cinematografi e teatri 0 0 0,43 3,50 2,50 3,50 0,0873354 0,7486727 0,0948708 0,8141991 0,07€           8,7%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 2 128 0,60 4,90 4,20 4,90 0,1218634 1,0481418 0,1323779 1,1398788 0,10€           8,7%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0 0 0,88 7,21 6,25 7,21 0,1787330 1,5422657 0,1941542 1,6772502 0,15€           8,7%

5 Stabilimenti balneari 0 0 0,64 5,22 3,10 5,22 0,1299876 1,1165918 0,1412031 1,2143198 0,11€           8,7%

6 Esposizioni, autosaloni 0 0 0,51 4,22 2,82 4,22 0,1035839 0,9026853 0,1125212 0,9816915 0,09€           8,7%

7 Alberghi con ristorante 0 0 1,64 13,45 9,85 13,45 0,3330933 2,8770421 0,3618329 3,1288508 0,28€           8,7%

8 Alberghi senza ristorante 0 0 1,08 8,88 7,76 8,88 0,2193542 1,8994896 0,2382802 2,0657395 0,19€           8,7%

9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,20 8,20 10,22 0,2031057 1,7540332 0,2206298 1,9075522 0,17€           8,7%

10 Ospedale 0 0 1,07 8,81 8,81 10,55 0,2173231 1,8845161 0,2360739 2,0494555 0,18€           8,7%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 2 115 1,52 12,45 8,78 12,45 0,3087206 2,6631357 0,3353573 2,8962225 0,26€           8,7%

12 Banche ed istituti di credito 0 0 0,61 5,03 4,50 5,03 0,1238945 1,0759497 0,1345842 1,1701205 0,10€           8,7%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0 0 1,41 11,55 8,15 11,55 0,2863790 2,4706199 0,3110880 2,6868571 0,24€           8,7%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0 0 1,80 14,78 9,08 14,78 0,3655902 3,1615377 0,3971337 3,4382465 0,31€           8,7%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 0,83 6,81 4,92 6,81 0,1685777 1,4567031 0,1831227 1,5841988 0,14€           8,7%

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,78 14,58 8,90 14,58 0,3615281 3,1187565 0,3927211 3,3917209 0,30€           8,7%

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 0 0 1,48 12,12 8,95 12,12 0,3005964 2,5925465 0,3265321 2,8194552 0,25€           8,7%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0 0 1,03 8,48 6,76 8,48 0,2091989 1,8139269 0,2272487 1,9726880 0,18€           8,7%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0 0 1,41 11,55 8,95 11,55 0,2863790 2,4706199 0,3110880 2,6868571 0,24€           8,7%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0 0 0,92 7,53 3,13 7,53 0,1868572 1,6107159 0,2029794 1,7516913 0,16€           8,7%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1 56 1,09 8,91 4,50 8,91 0,2213852 1,9059067 0,2404865 2,0727183 0,19€           8,7%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 1 140 5,57 45,67 45,67 78,97 1,1312987 9,7691090 1,2289081 10,6241353 0,95€           8,7%

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,85 39,78 39,78 62,55 0,9850626 8,5091999 1,0700546 9,2539545 0,83€           8,7%

24 Bar, caffè, pasticceria 1 72 3,96 32,44 32,44 51,55 0,8042985 6,9391263 0,8736941 7,5464627 0,68€           8,7%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0 0 2,76 22,67 16,55 22,67 0,5605717 4,8492600 0,6089383 5,2736840 0,47€           8,7%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 2,61 21,40 12,60 21,40 0,5301058 4,5775986 0,5758438 4,9782459 0,45€           8,7%

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 0 0 7,17 58,76 58,76 92,56 1,4562678 12,5691449 1,5819158 13,6692400 1,23€           8,7%

28 Ipermercati di generi misti 0 0 1,56 12,82 12,82 22,45 0,3168449 2,7422811 0,3441825 2,9822950 0,27€           8,7%

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 3,50 28,70 28,70 56,78 0,7108699 6,1391160 0,7722044 6,6764327 0,60€           8,7%
30 Discoteche, night club 0 0 1,91 15,68 8,56 15,68 0,3879319 3,3540537 0,4214030 3,6476121 0,33€           8,7%

TOTALE 7 511

TARI TARI 
2021 2022
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TARI TARI

2021 2022

Categoria

Totale 

Utenze Totale mq

Gettito medio 

utenza €/anno 

(AP compresa)

Gettito medio utenza 

€/anno 

(AP compresa)

Differenza 

€/anno

Differenz

a %

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4 2.159 1.316,36 1.431,48 115,12 8,7%

2 Cinematografi e teatri 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 20 10.478 1.131,84 1.230,81 98,98 8,7%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1 332 1.061,55 1.154,39 92,83 8,7%

5 Stabilimenti balneari 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

6 Esposizioni, autosaloni 1 109 203,87 221,70 17,83 8,7%

7 Alberghi con ristorante 1 381 2.272,43 2.471,16 198,73 8,7%

8 Alberghi senza ristorante 1 726 2.858,44 3.108,41 249,97 8,7%

9 Case di cura e riposo 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

10 Ospedale 1 332 1.296,75 1.410,16 113,40 8,7%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 12 1.956 876,97 953,66 76,69 8,7%

12 Banche ed istituti di credito 8 732 204,03 221,87 17,84 8,7%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 5 452 463,05 503,54 40,49 8,7%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3 374 817,03 888,48 71,45 8,7%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 7 277 212,70 231,30 18,60 8,7%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 6 1.186 743,15 808,14 64,99 8,7%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 3 1.357 2.316,94 2.519,56 202,62 8,7%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 7 6.768 3.228,88 3.511,25 282,37 8,7%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 10 4.925 1.936,69 2.106,05 169,36 8,7%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 7 1.746 4.875,43 5.301,78 426,35 8,7%

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

24 Bar, caffè, pasticceria 9 1.100 1.651,71 1.796,15 144,44 8,7%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2 633 3.181,49 3.459,71 278,22 8,7%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1 164 1.556,35 1.692,46 136,10 8,7%

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 2 162 2.110,71 2.295,30 184,58 8,7%

28 Ipermercati di generi misti 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

30 Discoteche, night club 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

TOTALE 111 36.349

COMUNE

NON DOMESTICO - GETTITO 9 di 9


